
UCHWAŁA NR XX/170/2012
RADY MIEJSKIEJ W SOŚNICOWICACH

z dnia 24 września 2012 r.

w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Sośnicowice na lata 2012-2015 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2001r. Nr 142, 
poz. 1591 z późn. zm.) w związku z art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011r. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.) 

Rada Miejska w Sośnicowicach uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program Wspierania Rodziny w Gminie Sośnicowice na lata 2012-2015 stanowiący 
załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Sośnicowic. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Sośnicowicach 

Regina Bargiel

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: DKLEQ-VONCV-ZFOYG-BAOUD-RYQUZ. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Rady Miejskiej w 

Sośnicowicach Nr XX/170/2012 z dnia 24 

września 2012 

 

Program wspierania rodziny w Gminie Sośnicowice na lata  2012-2015 

 

 Na podstawie art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku   o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej został przygotowany Program Wspierania Rodziny w Gminie Sośnicowice jako jeden 

z elementów  realizacji postanowień ustawy. 

Rodzina jest podstawowym środowiskiem, które powinno zapewnić emocjonalne bezpieczeństwo dziecku. 

Oddziałuje na osobowość dziecka, przekazując mu wartości, tradycje, ukierunkowuje jego aktywność i 

postępowanie na całe życie. Jeśli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, instytucje i służby 

zobligowane są do wspierania rodziny i do podjęcia na jej rzecz określonych działań. Problemy występujące 

w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Niewydolność w pełnieniu funkcji 

wychowawczych, przemoc w rodzinie, choroba alkoholowa, bezrobocie, to główne problemy dezorganizujące 

życie rodzin, którym często towarzyszy również problem ubóstwa. Dlatego wspieranie rodziny wymaga 

współpracy pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, policji, kuratorów sądowych, pracowników 

służby zdrowia 

 i przedstawicieli innych instytucji, które mają kontakt z rodziną.  Praca z  rodziną powinna być oparta o 

sprecyzowany plan działania  i połączona ze wsparciem ze strony środowiska,  

w tym również bliższych  i dalszych krewnych oraz aktywnością własną rodziny. Organizując różnorodne 

formy wsparcia na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy doceniać i realizować zasadę podstawowej roli 

opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji 

opiekuńczo-wychowawczej, należy ja wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić prawidłowe funkcjonowanie. 

Stąd założeniem programu  jest  wsparcie rodziny naturalnej już na wczesnym etapie występowania problemów 

i eliminowanie sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić własną rodzinę i zostaje objęte jedną z form pieczy 

zastępczej. 

DIAGNOZA 

W 2011r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Łanach Wielkich udzielił pomocy  64  rodzinom dotkniętym 

różnymi dysfunkcjami.  

Z danych Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej ds. Rodzinnych  i Nieletnich Sądu Rejonowego w 

Gliwicach wynika, że w roku 2011 na terenie Gminy Sośnicowice prowadzono 4 nadzory w sprawach o 

demoralizację i czyny karalne dotyczące osób nieletnich oraz 13 nadzorów w sprawach opiekuńczych. 

 W rodzinach objętych pracą socjalną lub nadzorem kuratora występują różne problemy w opiece nad 

dziećmi, m.in.: zaniedbywanie nauki, nie realizowanie obowiązku szkolnego, zagrożenie demoralizacją, złe 

warunki socjalno - bytowe. Brak odpowiedniego specjalistycznego wsparcia dla tych rodzin powoduje 

potencjalne zagrożenie związane z koniecznością umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. 

Strona 2
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: DKLEQ-VONCV-ZFOYG-BAOUD-RYQUZ. Podpisany



 W 2011r.  z Gminy Sośnicowice w rodzinach zastępczych wychowywało się 5 dzieci, natomiast  w  

placówkach opiekuńczo-wychowawczych nie przebywały żadne dzieci. 

 

I.   CEL GŁÓWNY 

 

Stworzenie spójnego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną w Gminie Sośnicowice. 

 

II.   CELE SZCZEGÓŁOWE 

 

1. Koordynacja działań instytucji samorządowych oraz organizacji  

    pozarządowych  działających na rzecz dziecka i rodziny. 

 

2. Zapewnienie opieki nad dziećmi rodziców pracujących. 

3. Zapobieganie niedożywieniu dzieci. 

4. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci. 

5. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb materialnych rodziny. 

6. Zapewnienie integralnego rozwoju psychospołecznego. 

7. Przeciwdziałanie marginalizacji społecznej rodzin. 

8. Poszukiwanie nowych rozwiązań w zakresie pracy z dzieckiem. 

9. Zapobieganie występowaniu sytuacji wymagających interwencji  

    kryzysowych. 

 

III. GŁÓWNE DZIAŁANIA PROGRAMU 

 

1. Wspieranie i propagowanie różnych form aktywności społecznej  

    działających na rzecz     rodziny. 

 

2. Udział w projektach Unii Europejskiej wspierających rozwój dziecka. 

3. Udział w programach profilaktycznych, terapeutycznych i edukacyjnych  

    wspierających   wychowanie dzieci i młodzieży. 

 

4. Organizowanie wypoczynku w formie kolonii, półkolonii, wycieczek, imprez 

    lokalnych. 

 

5. Tworzenie i współfinansowanie placówek wsparcia dziennego (np. koła    

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: DKLEQ-VONCV-ZFOYG-BAOUD-RYQUZ. Podpisany Strona 3



    zainteresowań, kluby, świetlice). 

 

6. Umożliwienie konsultacji psychologicznych oraz porad prawnych jako  

    poradnictwa specjalistycznego. 

 

7. Objęcie dożywianiem dzieci, uczniów szkół podstawowych i gimnazjów,    

    wymagających tej formy pomocy. 

 

8. Wspieranie i promocja uczniów zdolnych, prowadzenie zajęć   

     wyrównawczych i kół zainteresowań. 

 

9. Udzielanie pomocy w formie stypendiów, wyprawek szkolnych itp. 

10. Pomoc osobom niepełnosprawnym. 

11. Realizacja programów zdrowotnych. 

12. Wykorzystywanie gminnej bazy sportowej w celach aktywności ruchowej 

      i rekreacyjnej. 

 

13. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz uzależnieniom. 

14. Udzielanie rodzinom pomocy pieniężnej i niepieniężnej. 

15. Zapewnienie opieki dzieciom rodziców pracujących. 

16. Podejmowanie działań w celu zapewnienia nadzoru kuratora nad   

      nieletnimi,  pozbawionymi opieki. 

 

17. Podejmowanie działań zapobiegających umieszczeniu dziecka w pieczy   

      zastępczej, w szczególności poprzez zatrudnienie asystenta rodziny. 

 

18. Udzielanie pomocy rodzinie naturalnej w celu umożliwienia powrotu  

      dziecka z pieczy zastępczej. 

 

19. Doskonalenie zawodowe pracowników instytucji i organizacji zajmujących  

      się pomocą dziecku i rodzinie. 

 

IV. ZASOBY 

W tworzeniu i realizacji lokalnego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną przewiduje się m.in. 

udział: 

- samorządu lokalnego, 

- Ośrodka Pomocy Społecznej, 

- Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

- placówek oświatowych,  

Strona 4
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: DKLEQ-VONCV-ZFOYG-BAOUD-RYQUZ. Podpisany



 - Zakładów Opieki Zdrowotnej, 

- organizacji pozarządowych, 

- parafii, 

- innych instytucji i organizacji zajmujących się pomocą dziecku i rodzinie. 

 

V. ADRESACI PROGRAMU 

 

Rodziny wychowujące dzieci, w szczególności wykazujące bezradność w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych, rodziny zagrożone ubóstwem, problemem uzależnień, dotknięte 

przemocą i innymi dysfunkcjami. 

 

VI. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

- poczucie bezpieczeństwa socjalnego, 

- zminimalizowanie negatywnych zachowań, 

- ograniczenie patologii, 

- polepszenie sytuacji dziecka i rodziny. 

  

VII.  FINANSOWANIE PROGRAMU 

Środki na realizację programu mogą pochodzić z:  

- budżetu gminy, 

- budżetu państwa, 

- innych źródeł (np. fundusze unijne). 

 

VIII. EWALUACJA PROGRAMU 

Ewaluacja programu będzie polegała na zbieraniu danych od podmiotów realizujących program oraz 

ich analizie, w celu oceny skuteczności podejmowanych działań. Uzyskane informacje pomogą w 

dalszym planowaniu, realizacji i rozwoju programu. 

 

 

Strona 5
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: DKLEQ-VONCV-ZFOYG-BAOUD-RYQUZ. Podpisany


	
	



